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Status for integrationstilstanden i Københavns Kommune
Borgerrepræsentationen vedtog i 2006 en samlet integrationspolitik for Københavns Kommune. 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har til opgave at følge udmøntningen af integrationspoli-
tikken ved at gøre løbende status og udpege eventuelle nye initiativer for at indfri målsætningerne i 
politikken.

Der er allerede sat mange initiativer i værk for at nå målene i integrationspolitikken:

• På boligområdet er der taget de første vigtige skridt til at mindske den etniske og sociale 
polarisering i Københavns boligområder - herunder stop for tilgang af kontant- og start-
hjælpsmodtagere til udsatte boligområder og udarbejdelse af helhedsplaner for hvert af de 
udsatte boligområder.

• På beskæftigelsesområdet sætter kommunen med beskæftigelsesaftalerne for 2007 og 2008 
ind med en række initiativer, der bl.a. sigter på, at integrere indvandrere og efterkommere på 
arbejdsmarkedet gennem ordinære, varige jobs - herunder jobpatruljer i udsatte boligområ-
der, arbejdsmarkedskørekort, arbejdsmarkedsintroduktion for selvforsørgede, nye partner-
skaber med større virksomheder om indslusningsforløb, etablering af et varslingssystem i 
forhold til 300-timersreglen og kontanthjælpsloftet mv.

• På børne- og ungeområdet sættes der i regi af aftalerne om ”Faglighed for alle” og beskæf-
tigelsesaftalerne for 2007 og 2008 ind med forebyggelse af risikoen for marginalisering af 
børn og unge - herunder unge med indvandrerbaggrund – gennem bl.a. forbedrede overgan-
ge mellem folkeskole og ungdomsuddannelse, fastholdelse af unge i ungdomsuddannelser, 
formidling af fritidsjob til unge under 18 år, samordnet indsats for forældre på kontanthjælp,
initiativer for at styrke forældreansvaret via kampagne, kurser og rollemodeller mv.

• Endvidere er der taget en række initiativer for øget tryghed i København gennem bl.a. sti-
mulering af frivillige initiativer til forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge og be-
kæmpelse af diskrimination gennem bl.a. et styrket diskriminationstilsyn hos borgerrådgi-
veren.

• For at forbedre styringen af integrationsindsatsen har Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget fået udviklet projektbanken og integrationsbarometret, så borgere, politikere og ad-
ministration altid kan være opdateret om kommunens strategi og følge udviklingen på de 
forskellige områder. Samtidig er der indført et såkaldt årshjul – dvs. en årligt tilbagevenden-
de proces - for integration, som gør det muligt at prioritere integrationsindsatsen i kommu-
nens budgetforløb, hvis integrationsbarometret indikerer, at strategien slår fejl.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets anbefalinger

Integrationspolitikken har mange hensigtserklæringer, og allerede på nuværende tidspunkt er der sat 
handling og penge bag en lang række af dem. Alligevel er der rigeligt med udfordringer på integra-
tionsområdet de kommende år. Det dokumenterer de første målinger i integrationsbarometret.

Det er afgørende at fastholde fokus på de nuværende målsætninger og de initiativer, der allerede er 
sat i gang. Med henblik på at indfri målene i integrationspolitikken anbefaler Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget herudover, at der iværksættes en række yderligere initiativer inden for følgen-
de indsatsområder:



Indvandrere/efterkommere i kultur- og fritidslivet
Kultur- og Fritidsudvalget (KFU 113/07) har peget på, at det næppe er realistisk at nå målet om, at 
indvandrere/efterkommere deltager i kultur- og fritidslivet i samme grad som danskere ved udløbet 
af 2010. Det er særligt set i lyset af de relativt få initiativer, som er sat i gang på området. Integrati-
onsbarometret viser, at der er væsentlige forskelle på deltagelsen i kultur- og fritidslivet for såvel 
børn som voksne. Der er derfor behov for flere initiativer til at fremme indvandrere/efterkommeres 
deltagelse i kultur- og fritidslivet, hvis målsætningen på området skal nås. 

Partnerskaber med frivillige lokalt
Integrationspolitik er højt på dagsordenen på såvel politisk niveau som i centralforvaltningerne. 
Næste skridt er imidlertid at sikre, at integrationspolitikken også bliver stærkt forankret lokalt, hvor 
københavnerne bor og færdes. Løsningen kan være at indgå en række partnerskaber med frivillige 
organisationer, beboerforeninger og lignende. Samtidig vil det være væsentligt at øge inddragelsen 
af etniske minoriteter i integrationsprocessen.

Behov for en mere differentieret indsats på sundheds- og omsorgsområdet
Sundheds- og Omsorgsudvalget fremhæver, at der blandt andet er behov for en mere differentieret 
indsats på en række områder. Anbefalingen er en mere målrettet indsats, som dog ikke kun vedrører 
sundhedsområdet. Beskæftigelses- og uddannelsesområdet kan også have behov for mere differen-
tierede indsatser, som er målrettet netop de grupper, der har de største behov. 

Konkret vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget arbejde videre med Sundheds- og Omsorgsud-
valgets anbefalinger om at videreudvikle integrationsbarometret, så det bliver mere målrettet og i 
endnu højere grad kan bruges til at styre integrationsindsatsen.

Frafald på ungdomsuddannelser
Københavns Kommunes udviklingsprogram for daginstitutioner og folkeskoler ”Faglighed for Al-

le” er væsentlig for at lukke præstationsgabet mellem et- og tosprogede elever i folkeskolen. Men 
der er så markante problemer med frafald fra ungdomsuddannelserne blandt indvandre-
re/efterkommere, at der er behov for et særligt politisk fokus på denne problemstilling. Københavns 
Kommune er derfor med i projektet ”Ungdomsuddannelse til Alle” sammen med 17 andre kommu-
ner (BIU124/2007 og BUU 18/4 07).

Bedre projektstyring på integrationsområdet
Borgerrepræsentationens beslutning om bedre projektstyring på integrationsområdet skal blive til 
virkelighed. Projektbanken giver nu et overblik over eksisterende projekter, og fremadrettet bliver 
opgaven at sørge for tilstrækkelig med evaluering til, at gode projekter forankres i den ordinære 
indsats, mens projekter, som ikke har den ønskede effekt, bliver afsluttet efter projektperiodens ud-
løb. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er i gang med at implementere Borgerrepræsentatio-
nens beslutning, og status vil fremgå af næste års statusrapport.

Endelig er det væsentligt at fortsætte og forstærke fokus på koordineringen på tværs af kommunens 
forvaltninger, både centralt og decentralt. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens Task Force 
skal blandt andet være med til at styrke den decentrale koordinering.

Styrket brug af forskning i tilrettelæggelsen af integrationspolitikken
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget finder det væsentligt også fremover at inddrage relevante 
forskningsresultater, når politikken skal udvikles yderligere. Store dele af den overordnede strategi i 
integrationspolitikken hviler på anbefalinger fra eksperter, blandt andet Programbestyrelsen, Dan-



marks Pædagogiske Universitet, Statens Byggeforskningsinstitut (SBI), Det Nationale Forsknings-
center for Velfærd (SFI) og arbejdsmarkedsforskere. Videreudviklingen af politikken bør fortsat 
hvile på et solidt teoretisk og fagligt fundament, hvor det er væsentligt at sondre ”hovedlandevejen” 
på områderne fra de mere alternative tilgange, hvor resultaterne er mere usikre.


